
                                                                                                                                                 

 
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
шестой созыв – заседание пятьдесят восьмое  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
28 июля 2022 года                     г. Рассказово                                № 490 

  

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Рассказовского района бюджетам сельских 
поселений, входящих в состав Рассказовского района Тамбовской 

области  
 
Рассмотрев проект решения «Об утверждении Порядка предоставления 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Рассказовского района 
бюджетам сельских поселений, входящих в состав Рассказовского района 
Тамбовской области», представленный главой Рассказовского района, в 
соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 65 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Рассказовского района, Положением «О бюджетном 
процессе в Рассказовском районе», утвержденным решением Рассказовского 
районного Совета народных депутатов от 27.06.2019 № 137, учитывая 
заключение постоянной комиссии по бюджету, муниципальной 
собственности, налогам и экономической политике,   

 
  Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Рассказовского района бюджетам сельских 
поселений, входящих в состав Рассказовского района Тамбовской области 
согласно приложению. 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3.  Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 
«ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, муниципальной собственности, налогам 
и экономической политике (Хребтов). 
 
Глава района 

                                 
                            А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 
 
                             Д.В. Зозуленко 

 

http://www.top68.ru)/


 2  
Приложение 

к решению Рассказовского районного  
Совета народных депутатов 
  от  28.07.2022 года № 490    

 
Порядок 

предоставления иных межбюджетных трансферов из бюджета 
Рассказовского района бюджетам сельских поселений, входящих в 

состав Рассказовского района Тамбовской области 
  

1. Общие положения  
 

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Рассказовского района бюджетам поселений, входящих в состав 
Рассказовского района (далее – Порядок), разработан в соответствии со 
статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях 
регулирования вопросов предоставления иных межбюджетных трансфертов  
из бюджета Рассказовского района бюджетам поселений, входящих в состав 
Рассказовского района  (далее -  поселения). 

   1.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Рассказовского 
района в бюджеты поселений предоставляются в целях частичного 
финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (далее – 
иные межбюджетные трансферты). 

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

     
2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Рассказовского района бюджетам сельских поселений 

 
2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Рассказовского 

района бюджетам сельских поселений Рассказовского района Тамбовской 
области предоставляются в следующих случаях: 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями; 

в целях совместного финансирования расходных обязательств, 
возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
сельских поселений по вопросам местного значения поселений; 

возникновение в бюджетах сельских поселений непредвиденных 
социально значимых расходов; 

принятие в течение финансового года администрацией Рассказовского 
района Тамбовской области или администрациями сельских поселений 
решений о необходимости проведения на территории поселений работ, 
являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой 
увеличение расходов бюджетов сельских поселений, в том числе на 



 3  
исполнение отдельных мероприятий в рамках региональных и 
муниципальных программ; 

проведение проектных изыскательских работ, работ по строительству и 
реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры 
местного значения; 

получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из 
бюджета Тамбовской области для предоставления их бюджетам сельских 
поселений, в порядке, утвержденном органом власти другого уровня; 

на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами 
района; 

возникновение дополнительных расходов бюджетов сельских поселений 
района, обусловленных влиянием объективных факторов на объемы 
бюджетных обязательств; 

необходимости решения актуальных и неотложных вопросов местного 
значения.      

 
3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 
3.1. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 

являются заключенные между органами местного самоуправления 
Рассказовского района Тамбовской области и поселений, входящих в его 
состав, соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Рассказовского района  бюджету поселения в целях частичного 
финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (далее – 
иные межбюджетные трансферты). 

3.2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 
содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 
их действия, в том числе досрочного, а также предусматривать финансовые 
санкции за неисполнение соглашений. 

3.3. Объем средств и целевое назначение иных межбюджетных 
трансфертов утверждаются решением Рассказовского районного Совета 
народных депутатов Тамбовской области в бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период, а также посредством внесения 
изменений в решение о бюджете текущего года. 

3.4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Рассказовского 
района в бюджеты поселений предоставляются при условии соблюдения 
органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства 
Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах. 

3.5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Рассказовского района в бюджеты поселений осуществляется за счет 
собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Рассказовского района. 

 



 4  
4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

и осуществления контроля за их использованием 
 

4.1. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету поселения принимается решением Рассказовского районного 
Совета народных депутатов Тамбовской области. 

4.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов, главой администрации сельсовета направляется в 
администрацию Рассказовского района на имя главы Рассказовского района 
мотивированное обращение о выделении денежных средств в целях 
частичного финансирования расходных обязательств, возникших при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления поселения по 
вопросам местного значения. 

4.3. Обращение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету поселения рассматривается главой Рассказовского района, и в 
случае положительного решения, вносится на утверждение Рассказовского 
районного Совета народных депутатов Тамбовской области.      

4.4. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету поселения оформляется решением Рассказовского районного 
Совета народных депутатов Тамбовской области одновременно с принятием 
решения о бюджете на очередной год и (или) внесении изменений в бюджет 
Рассказовского района. 

4.5. Подготовка проекта Соглашения о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов бюджету поселения осуществляется 
финансовым отделом администрации Рассказовского района Тамбовской 
области по форме согласно приложению, к настоящему Порядку. 

4.6. Основанием для выделения финансовых средств из бюджета 
Рассказовского района является Соглашение о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов бюджету поселения, заключаемое между 
администрацией Рассказовского района и администрациями сельских 
поселений в пределах сумм, предусмотренных в бюджете Рассказовского 
района на текущий финансовый год.  

4.7. Денежные средства, выделенные в качестве иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Рассказовского района, перечисляются в бюджет 
поселения путем зачисления средств на счет получателя иных 
межбюджетных трансфертов, открытый в Отделе № 17 Управления 
Федерального казначейства по Тамбовской области для обслуживания 
исполнения бюджетов поселений. 

4.8. Ежегодно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, а в 
случае указания в запросе – в иные сроки, получатель иных межбюджетных 
трансфертов представляет в финансовый отдел администрации 
Рассказовского района Тамбовской области бухгалтерскую отчетность, 
отражающую расходы по иным межбюджетным трансфертам. 

4.9. Получатель иных межбюджетных трансфертов несет 
ответственность за соблюдение условий предоставления и целевое 
использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета 
Рассказовского района, и достоверность представляемых отчетов. 



 5  
4.10. В случае использования не по целевому назначению выделенных 

средств из бюджета Рассказовского района, финансовый отдел 
администрации Рассказовского района вправе произвести взыскание 
указанных средств в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

4.11. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий 
предоставления иных межбюджетных в рамках настоящего Соглашения 
осуществляет финансовый отдел администрации Рассказовского района 
Тамбовской области. 

4.12. Остаток иных межбюджетных трансфертов, не использованный 
поселением на 01 января года, следующего за отчетным, подлежит возврату в 
бюджет Рассказовского района. 

 
 
 
 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6  
                Приложение 

               к Порядку предоставления иных межбюджетных  
   трансфертов из бюджета Рассказовского района  

 бюджетам сельских поселений, входящих  в состав 
 Рассказовского района Тамбовской области 

 
Соглашение 

О предоставлении финансовой помощи из бюджета Рассказовского 
района  бюджету поселения в виде иных межбюджетных трансфертов 

 
             « __ » ___________ 20__  г. 

 
Администрация Рассказовского района Тамбовской области от имени 

Рассказовского района Тамбовской области, именуемая в дальнейшем 
администрация района, в лице главы Рассказовского района Тамбовской 
области__________________________, действующего на основании Устава 
Рассказовского района Тамбовской области, утвержденного решением 
Рассказовского районного Совета народных депутатов ____________ № ___, 
с одной стороны и администрация ______________________сельсовета, в 
лице главы_____________________ сельсовета с другой стороны, далее 
именуемые «Стороны», в соответствии с решением Рассказовского 
районного Совета народных депутатов от _____________ № ____ «О 
бюджете Рассказовского района на ______год и на плановый период 
_______________годов (с изменениями) заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем: 

                                     
1. Предмет Соглашения 

 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 

администрацией Рассказовского района бюджету 
_______________сельсовета в ______ году за счет средств бюджета 
Рассказовского района дополнительной финансовой помощи в виде иных 
межбюджетных трансфертов (далее – Помощь) в сумме   
_________(_______________) рублей. 

1.2. Помощь предоставляется на основании решения Рассказовского 
районного Совета народных депутатов Тамбовской области от ____________ 
№ ____ «О  бюджете Рассказовского района на _______ год и на плановый 
период ______ и ____ годов» (с изменениями). 

          1.3. Помощь предоставляется на условиях, указанных в разделе 2 
настоящего Соглашения. 

 
2. Условия и порядок представления 

 
 2.1. Администрация района: 
2.1.1. Доводит до Администрации сельсовета уведомление о бюджетных 

ассигнованиях из бюджета Рассказовского района на _______год в 
соответствии с решением Рассказовского районного Совета народных 



 7  
депутатов Тамбовской области от ___________№ ____ «О бюджете 
Рассказовского района на _______ год и на плановый период ______ и ____ 
годов» (с изменениями). 

2.1.2. Перечисляет средства из бюджета Рассказовского района бюджету 
_________________сельсовета по реквизитам, указанным в разделе 10 
настоящего Соглашения, для отражения в доходной части бюджета 
_____________сельсовета по коду ______________ в объеме 
___________________(___________) рублей по следующим кодам 
бюджетной классификации: 

раздел ______________ подраздел ____________ целевая статья 
расходов  __________   вид расходов_______. 

2.2. Администрация сельсовета: 
2.2.1. Отражает в доходной части бюджета поступление средств по коду 

________________, указанному в разделе 10 настоящего Соглашения, в 
расходной части по кодам бюджетной классификации: 

 раздел ______________ подраздел ____________ целевая статья 
расходов  __________   вид расходов_______. 

2.2.2. Своевременно и в полном объеме перечисляют средства, 
полученные от Администрации района на цели, указанные в подпункте 2.1.  

 
                                           3. Права и обязанности сторон 
 
3.1. Администрация района обязана:  
3.1.1. Перечислять Администрации ________________сельсовета 

средства на цели, в размере, порядке и на условиях, предусмотренным 
настоящим Соглашением. 

3.1.2. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией 
_____________сельсовета условий настоящего Соглашения. 

3.2. Администрация района вправе:   
3.2.1. Расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке в случае 

нецелевого использования Администрацией ______________сельсовета 
средств, либо уменьшить объем финансирования на сумму использованных 
не по целевому назначению бюджетных средств. 

3.2.2. Запрашивать у Администрации _______________сельсовета 
информацию и документы, необходимые для исполнения настоящего 
Соглашения, а также для проведения проверок. 

3.2.3. Проводить проверки, связанные с исполнением Администрацией 
________________сельсовета условий настоящего Соглашения, целевым 
использованием средств. 

 3.3. Администрация сельсовета обязана:   
 3.3.1. Обеспечить финансирование в объемах, указанных в разделе 1 

настоящего Соглашения. 
 3.3.2. Обеспечить соблюдение графиков выполнения работ. 
 3.3.3. Представлять ежеквартально в срок до 10 числа, следующего за 

отчетным кварталом, в установленном порядке в финансовый отдел 
администрации Рассказовского района отчет об использовании иных 



 8  
межбюджетных трансфертов, представленных бюджетом Рассказовского 
района по форме согласно Приложению, к настоящему Соглашению.  

3.3.4. Обеспечивать в случаях, предусмотренных бюджетным 
законодательством и Соглашением, возврат в доход Рассказовского района 
неиспользованных средств или использованных не по целевому назначению. 

3.3.5. Предоставлять по запросу финансового отдела администрации 
Рассказовского района информацию и документы, необходимые для 
проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения. 

3.3.6. Осуществлять контроль за целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств.    

3.4. Администрация сельсовета вправе:    
3.4.1. Запрашивать у Администрации района средства на цели, в 

размере, порядке и на условиях, предусмотренных Соглашением, при 
условии выполнения всех обязательств по настоящему Соглашению. 

3.4.2. Участвовать в проводимых Администрацией района проверках 
исполнения Администрацией ________________сельсовета условий 
настоящего Соглашения. 

 
4. Основания и порядок приостановления или прекращения  

финансовой помощи 
 

4.1. Размер бюджетных средств, установленный настоящим 
Соглашением, может быть уменьшен по представлению Администрации 
района: 

в случае нарушения Администрацией _________________сельсовета 
условий настоящего Соглашения, влекущих прекращение перечисления 
финансовой помощи в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Соглашения; 

по предложению Администрации ________________сельсовета в случае 
отсутствия у него потребности в выделенных (полученных) в _______году 
бюджетных средствах. 

4.2. Приостановление или прекращение перечисления финансовой 
помощи осуществляется в случаях: 

нецелевого использования бюджетных средств; 
несоблюдения условий по финансированию работ, указанных в пункте 

2.2.1. настоящего Соглашения; 
непредставления Администрацией _______________сельсовета 

отчетности по форме, в порядке и сроки, установленные настоящим 
Соглашением, информации и документов, указанных в пункте 3.3.5. 
настоящего Соглашения; 

выявления фактов предоставления Администрацией 
___________________сельсовета недостоверной отчетности или иных 
сведений, представленных в соответствии с настоящим Соглашением. 

4.3. Взыскание полученных Администрацией _______________ 
сельсовета бюджетных средств, неиспользованных либо использованных не 
по целевому назначению, производится в порядке, установленным 
бюджетным законодательством. 

  



 9  
                                            5. Ответственность Сторон 
 
          Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств или 

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.                       

 
                                          6. Порядок рассмотрения споров 
 
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами 

при исполнении условий настоящего Соглашения, разрешаются путем 
переговоров с обязательным оформлением протокола. 

6.2. В случае невозможности такого урегулирования, разногласия 
подлежат рассмотрению в арбитражном суде Тамбовской области в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.  

 
  7. Порядок внесения изменений в Соглашение и его расторжение 
 
7.1. В Соглашение могут быть внесены изменения, которые 

оформляются дополнительными соглашениями. 
7.2. Все изменения Соглашения могут быть внесены только при условии 

их письменного оформления и подписания полномочными представителями 
Сторон. 

7.3. Соглашение может быть досрочно расторгнуто по основаниям, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

7.4. Сторона, пожелавшая расторгнуть Соглашение, должна письменно 
уведомить другую Сторону о своих намерениях не позднее, чем за 1 (один) 
календарный месяц до предполагаемой даты его расторжения.   

 
8. Срок действия Соглашения 

 
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания 

Сторонами и действует по 31 декабря _____года 
                                          

9. Другие условия 
 
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10  
10. Юридические адреса и реквизиты Сторон  

 
Администрация Рассказовского района:   Администрация  _________сельсовета 
юридический адрес: ул. 8 Марта, 35,              юридический адрес: _________________ 
с. Платоновка, Рассказовский район,               _________________________________ 
Тамбовская область, 393260; 
фактический адрес: ул. Советская, 1,  
г. Рассказово,Тамбовская область, 393250 
 
 
 
УФК по Тамбовской области УФК  по Тамбовской области  
(Финансовый отдел администрации                         (администрация________ сельсовета 
Рассказовского района Тамбовской области);         Рассказовского района Тамбовской  
Код администратора доходов _______    области; с._______________ 
ИНН/КПП _______________/_____________          ул.__________________________  
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ БАНКА  д.___________ 
РОССИИ/УФК по Тамбовской области г. Тамбов,   ИНН/КПП______________ 
Казначейский счет _______________   ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ БАНКА 
БИК _________________, РОССИИ/УФК по Тамбовской  
ОКТМО _______________ области г. Тамбов; 
 Казначейский счет____________ 
 БИК _______________________ 
                                                              ОКТМО_____________________ 
 
 
 
 

 
Глава Рассказовского района  Глава ______сельсовета      
Тамбовской области Рассказовского района  
 
 
_____________________ _______________________ 
                           
« ___ » _____________ 20 __ г.                                 «_____»__________20___г. 
  

М.П. М.П. 
 
 
 

 

  
                                                     
 
 
 



                                                    Приложение 
                                                        к Соглашению о предоставлении финансовой     

                                                     помощи из бюджета Рассказовского района 
                                                             бюджету поселения в виде иных межбюджетных трансфертов 

Отчет 
об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетом Рассказовского района бюджету 

______________сельсовета Рассказовского района   Тамбовской области на ________год 
по состоянию на 01____________20 ___г.  

 
                                          рублей 
№ 
п/п 

Наименование  
товаров, 
работ, услуг 

Наименование 
организации – 
исполнителя 
поставки 
товаров, работ 
и услуг  

Средства бюджета Рассказовского района в соответствии с заключенным  
Соглашением 

Перечень документов, 
подтверждающие 
произведенные расходы *  
 

Уточненный 
план на 
01.___20__г. 

Профинансировано 
на 01.___20__г. 

Кассовое 
исполнение на 
01._____20___г. 

Остаток средств на  
01.______20____г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
Глава _______________ сельсовета ________________/________________/ 
 
Исполнитель  ________________/ ________________/ 
 
«____» _____________20___г. 
 
М.П. 

 
*В графе 8 указываются даты и номера муниципальных контрактов (договоров), сметных расчетов, актов выполненных  
работ, накладных, счетов – фактур и т.п.    

 
 


